FUNDACAO CULTURAL ALFREDOQ FERREIRA LAGE — FUNALFA ,L}‘}-
JUIZ DE FORA - ESTADO []:E MINAS GERAILS
EDITAL DE CONCURSO PUBLICO N° 281/2015

JULGAMENTO DE RECURSOS
GABARITO OFICIAL — PROVA OBJETIVA

A Comissio do Concurso Publico e a Organizadora Fluxo Consulloria, observando as estipulagdes do Edual, faz
saber que todos os recursos recebidos foram  aveliados e respondidos. Por guestdes de  dindmica e
operacionalizagio, as  mformagbes  foram  consolidadas nesta  publicagdo, cvitando-se  assim  repelighes
desnecessdrias de recursos duplicados.

Seguem os julgamentos:

CARGO OU PROVA: PORTUGUES ENSINO MEDIO
Cuestio 1
Crabarito Oficial; D

1. Atente para as seguwintes alirmacies;

I. Em 2003, ligada ao Ministério da Cultura, com a finalidade de preservar e valorizar as diferentes
manilestagdes culturais do Brasil, foi criada a Secretaria da ldentidade e da Diversidade Cultural (51D).
1L A linalidade especifica da SID & reservar espagos para dehates sobre politica cultural com determinados
grupos da sociedade: os indigenas e as comunidades rurais, embora essa secretaria tamhém promova
outros projetos culturais.

1. Através das Redes Culturais. ns diversos grupos culturais tém accsso ao aporte financeiro e técnico
para o desenvolvimento de projetos culturais, realizagao de olicinas ¢ eventos ligados a arte.

Fm relacio an texto, esta correto o que se afirma em;
a)lell

by 11 e 111 '
o) I, M e T
djTe Il

RECURSO:

Fundamentacio:

| Na guestio em comento. o gabarito oficial considercu correta a letra ¥d™. Entretanto, ndo merece prosperar
como correla, uma que que o “item T menciona aporte técnico e financeiro, cstando em desacordo com
o texto,

Assim, requer a anulagdo da questio.

RESPOSTA DA BANCA: INDEFERIDO

Aporie, segundo Aurélio. significa subsidios de naturezas virias — moral, social, literaria ou cientifica
para algum Nim: achegas, contribwigio.

O item 111 nio esta em desacordo com o texto, embaora a expressio “aporte financeiro e téenico”™ ndo esteja
literalmente citada no texto, ha oulras que sugerem a mesma ideia, entre elas:

- “sao premiadas com recursos do Edital...” (aporte financeiro)

-*A Rede Cultural da Terra realiza oficinas de capacitagdo...” (aporte técnico)

- “A Rede Cultural de Estudantes... apoia a criagio de centros Universitdrios de Cultura e Arte.” (aporte
1écnico)
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JUIZ DE FORA - ESTADO DE MINAS GERAIS
EDITAL DE CONCURSO PUBLICO N® 281/2015

FUNDACAQ CULTURAL ALFREDQ FERREIRA LAGE — FUNALFA Cﬂ/’

JULGAMENTO DE RECURSOS
GABARITO OFICIAL — PROVA OBJETIVA

CARGO OU PROVA: PORTUGUES ENSINO MEDIO

Questan 12
Gabarito Oficial: C

12, Considerando a concordiancia nominal, assinale a frase correta:
a) Ela mesmo confirmou a realizagio do enconlro,

b} Foi muito enticado pelos jornais a reedigio da obra.

) Muito obrigada, quenido, falou me cmocionada,

d) Anexo, remeto-Thes nossas 0ltimas fotografias,

RECLRS0:

| Fundamentacio:

A auséncia do hifen na alternativa *¢”, trarida como correta, trouxe certa conlusio na hora de resolver a
questido. Por ser uma questdo sobre concordianeia nominal, o erro de digitagdo (auséncia do hifen) trouxe
confusio, influenciando no erro da questdo. Isso é um erro gramatical também, pois ndo houve a utilizagio
| do hifen na énclise formada pelo emprego do pronome ateno “me”, logo depois da verho “falou™.

Assim, requer a anulagio da questio.

| RESPOSTA DA BANCA: INDEFERIDO
A questio diz respeito a concordincia nominal.

Nus tlens “a”, “h" e “d", os erros gquanto & concorddneia nominal estio evidentes:

- Mo item “a”, a palavra mesmo deveria concordar com o pronome ela.

- No item “b", a palavra crilicado deveria eslar no [emining concordando com a palavra reedicio. - No
item *d”, a expressdo separada por virgola deveria ser em anexo.

Ji no item “¢”, a auséneia do hifen nio prejudica o ohjetivo da questio em relagdo i concordancia nominal |
quc csta corrcta.
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FUNDACAOQ CULTURAL ALFREDO FERREIRA LAGE — FUNALFA
JUTZ DE FORA - ESTADD T'.IrFI MINAS GERAIS
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JULGAMENTO DE RECURSOS
GABARITO OFICIAL - PROVA OBJETIVA

CARGO OU PROVA: PORTUGUES ENSINO MEDIO

Questdo 16
Ciabariio Oficial: B

16, Leia com atengdo o trecho da musica Asa Branca de Luiz Gonzaga.

Cuando oiei a terra ardendo
Cual fogueira de Sio Jodo

Eu pergunter a Deus do céu, ai
Por que tamanha judiagao.

Que brasero, que fornaia

Nem um pé de prantagio

Por farta d'agua perdi men gado
Morrew de sede meu alazio
mlé mesmo a asa hranca

Bateu asas do sertio

Entonce eu disse adeus Rosinha
Guarda contigo meu coragio,

Pode-se observar que o cu-lirico usa uma linguagem:
a) Confusa, ja que contém virios erros de gramatica.
b} Popular, com expressdes regionais.

¢} Imprapria para poemas de literatura.

d) Cologuial e pouco podtica.

RECTIRSO:

FMundamentagio:

Na questio em comento. referente ao trecha da musica Asa Branca de Luiz Gonzaga, pode-se observar a
lnguagem cologuial, conforme fundamentacio a seguir:

Lingua coloquial; hitp://portugues. uol.com.briredacao/lingua-culta-coloquial him!

Variante esponldinea;

Utilizada em relagdes informais;

Sem preocupagdes com as regras da gramilica normativa;

Presenga de coloquialismos (expressdes proprias da fala), tais como: pega leve, se toca, ta rolando ete ;
Uso de girias:

Uso de formas reduzidas ou contraidas (pra, cé, perai etc.):

Uso de “a gentle” no lugar de nds;

Uso frequente de palavras para articular ideias (tipo assim, ai, entdo etc.).

Assim, requer a anulagio da questio.

RESPOSTA DA BANCA: INDEFERIDO

A linguagem ¢ sim coloquial, mas ¢ predominantemente poética e lirica, logo, nio se pode considerar a

——
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JULGAMENTO DE RECURSOS
GABARITO OFICIAL — PROVA OBJETIVA

12
B

inguagem do texto de “Asa Branca™ como pouco poética. Ja a alternativa “b”, estd totalmente correta, ja

1
\juu a linguagem € popular e faz uso de muilas cxpressdes regionais.
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FUNDACAQ CULTURAL ALFREDO FERREIRA LAGE — FUNALFA /

JUIZ DE FORA — ESTADO DE MINAS GERAIS
EDITAL DE CONCURSO PUBLICO N 281/2015

JULGAMENTO DE RECURSOS
GABARITO OFICIAL — PROVA OBJETIVA

CARGO OU PROVA: PORTUGUES ENSINO MEDIO

Ouestao 18
Crabarito Oheial: C

L 8. Assinale a aliernativa que apresenta um erro de colocagio pronominal;
a) Alguns alunos fizeram a ligdo, outros sc [izeram de desentendidos.

v} Dar-The-cmes o recado ainda hoje.

¢} Me confundi e acabei The entregando o recibo errado.

d} Por favor, diga-The que vou recebé-lo ainda hoje no men escritorio,

RECURSO:

Fundamentacio;

O enunciado da questio pede para assinalar a alternativa que apresenta “um erro” de colocagio
pronominal, entdo acredita-se que o gabarito indicado pela banca contem dois erros: “Me confundi” ¢ “The
entregando™, pois nos dois casos de celocagio pronominal deveriamos utilizar a énclise, e ndo a prochise,

ou seja. utilizando “confundi-me” e “entreganda-lhe™,

Assim, requer a anulacio da questio,

RESPOSTA DA BANCA: INDEFERIDO

O pronome obliquo me iniciando a frase constitui erro de colocagiio pronominal. J3 na locucio verbal
“acabei The entregande”, niio ha erro de colocagiio proneminal. B gramaticalmente correto o uso do
pronome lhe apos o primeiro verbo da locugdo e antes do gerindio,

No item colocagdo dos pronomes dtonos nas loeugdes verbais compostas de verbo auxiliar seguidas de
verbo no geriindio, veja, a seguir, 0 que diz BECHARA:
() pronome atono pode aparccer,
I} proclitico ao auxiliar: Eu lhe estou falando.
2} enclitico av auxiliar (ligado por hifen): Eu estou falando-lhe. (mais rarn)
3} Com mais frequéncia, ocorre entre oy brasileiros, na linguagem falada ou escrita, o pronome tono
proclitico ao verbo principal | sem hifen: Tu estou The falando,
E 0 caso em guestdo na prova.

SACCONT também diz: Nas locugdes verbais, o pronome obliquo pode aparecer em gualquer posicio. se
nfio houver fator de proclise,

Ex: A crianga esid acalmando-se,

A crianca esti se acalmando,

A crianga se estd acalmando.

SACCONI acrescenta: Na fala brasileira se da preferéncia ao pronome entre os verbos, gual seja, a
segunda colocacdo. E o caso da questdo da prova.
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FUNDACAOQ CULTURAL ALFREDO FERREIRA LAGE — FUNALFA /
JUIZ DE FORA — ESTADO l']'I_F MINAS GERAIS
EDITAL DE CONCURSO PUBLICO N" 281/2015

JULGAMENTO DE RECURSOS
GABARITO OFICIAL — PROVA OBJETIVA

CARGO OU PROVA: PORTUGUES SUPERIOR

Questio 2
Ciabarito Oficial: D

2. Mantendo-sc tanto a correcdo gramatical quanto os senlidos originais do texto,

a) o pronome “los” em “trunsforma-los™, poderia ser substituido por "lo™, caso em que passaria 4 referir-se
a “desenvolvimento da humanidade™ (19 paragrafo),

b} a expressdo “por isso” pode ser substituida por “no cnlanto”™. caso em que passaria ter o sentido de
“entretanto” (1% pardgrafo),

¢) a forma verbal “fagam™ poderia ser empregada no singular para concordar com “Cada realidade
cultural™ (2" pardgrafo).

d} a palavra "no”, em “contribui no combale a preconceitos” poderia, sem tornar o trecho incoerente, ser
substituida por “para o™ (2° pardgrafo).

RECURSO:
Fundamentagao:

Como ¢ cedigo, alguns verbos apresentam mais de uma regéneia, exigindo uma preposicio
difcrente para cada acepgdio que apresenta ou para cada tipo de complemento, E o caso do verho
“eontribuir”, que admite as preposicdes “com”, “para” ¢ “em”, cada uma delas atribuindo a ele uma
nuanee de significado distinta.

De fato, a preposigio “com™ informard o meio utilizado para a contribuicio. Em outras palavras, o |
complemento se referird aquilo que ¢ ofertado na contribuico. Exemplo: Os figis contribuiram com
dinheiro,

Por sua vez, a preposicdo “para” informard o beneficiario da contribuicio, ou seja, a que(m) sera
destinado o elemento material da contribuicio. Exemplo: Os figis contribuiram para a restauragio do
tempo,

Reunindo-se as duas informagdes, obtém0se, assim, o seguinte exemplo: Os fiéiy contribuiram
com dinheiro para a restauragiio do templo.

Por fim, a preposicdo “cm™ informard que a contribuigio sc dara de forma participativa. Fxemplo:
Os lidis contribuiram na restauragio do templo,

Com propricdade, Denise Dias Martins, Mestre ¢ Doutoranda em Linguistica (Scméntica) pela
UFSC, ratifica o entendimento exposto em seu arligo *O processo de gramaticalizagio nas preposicdes”,
publicado na Revista Linguas & Letas — Uniocste — Vol. 15— N° 31 — 2014, paginas 09/11. Confira-sc:
“Alguns verbos aceilam mais de uma preposicio e para cada combinacio o si gnificado muda um pouco, |
hd uma nuance diferente. I o que podemos observar nos exemplos abaixo ()
a) As reumdes contribuiram para a elaboracdo do Plano Diretor,

b} As reunides contribuiram na elaboragio do Plano Diretor, (...

Temos acima quatro pares de sentengas quase iguais, a Ginica mudanca € a preposigio. A pergunta
e: O sigmificado ¢ o mesmo em cada para de sentencas? Acredito firmemente gue ndo. Contribuir para
alguma coisa ¢ bem diferente de contribuir em alguma coisa, na primeira a contribuigio ¢ indireta e na
segunda ¢ direta, € participativa,” (in autora ¢ obra citadas).

Assim, requer a anulagdo da questdo, pois a altemativa apresentada com correta (letra “d”) considera
possivel, “sem tornar o trecho incoerente™, a substituicdo da palavra “no” pela expressdo “para o, sendo
_yue a substiluigdo acarretaria, sim, uma significativa alteracdo de sentido da lrase. interferindo na
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JULGAMENTO DE RECURSOS
GABARITO OFICIAL — PROVA OBJETIVA

cocrénela textual do trecho apresentado.

RTESPOSTA DA BANCA: INDEFERIDO

Incocréneia € a desorganizagio estrutural do texto, impossibilitando o entendimento da mesmo.

A substituigdo do “no™ por “para 07, no contexto, nilo lorma o texto incoerente, apenas [oi usada outra
regéncia também aceita, mantendo-se, assim, 4 correcdo gramalical do texto, conforme o enunciado da
questao.

Nao houve mudanga de senlido € nem possibilitou dar outra interpretagiio ao texto.

Ja nos itens “a”, “b™ ¢ “¢”, hd erros gramaticais gritantes.
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FUNDACAO CULTURAL ALFREDO FERREIRA LAGE — FUNALF A
JULZ DE FORA - ESTADO DE MINAS GERAIS
EDITAL DE CONCURSO PUBLICO N° 281/2015

JULGAMENTO DE RECURSOS
GABARITO OFICIAL — PROVA OBJETIVA

CARGO OU PROVA; MATEMATICA ENSINO MEDIO
Questio 21
Gabarilo Oficial: A

21, Qual é o dominoe da fungio
x+9
22" — 18

a) tedos os reais, excelo 3.

b} Todos os rears, exceto 9,

c} lodos o5 reais menores de 9,
d) todos os reais maiores de -9,

| RECURSO:

Fundamentacio |

Drada a resolucio da questio, ¢ de X = -3
Assim, a resposta correla seria: todos os reais, excelo +3 e -3. Resposta essa gque ndo esld em nenhuma das
alternutivas,

Fundamentacgio 2:

Lm relagdo & questdo em comento, ressalla-se tratar a mesma de assunto nio previsto no Contendo
Programatico determinado pelo Edital, Vejamos: versa a questdo sobre dominio de uma fungdo. Nesse
sentido, hi que se destacar que Fungdes Matematicas sdo correspondéncias entre dois ou mais conjuntos,
por definigio: ndo havendo, em qualquer parie da previsdo programética do Edital referente ao presente
certame, a previsio de referido contetdo. Ainda que haja previsao para Fquagdes — que, por definigio, sio
quaisquer igualdades entre determinados valores varigveis — e que se possa admitir algumas relacbes entre
0s conceltos de equacdes e fungdes: impende destacar que a nio mencia expressa do Contetido em Fdital |
impossibilita a cobranga, dircta ou indirela, do mesmo, em qualquer questdo da avaliagcio. Nesse sentido,
ha que se ressaltar que os conceitos de Equacdes e Funcies. cmbora similares. sdo distintos entre si.

Assim, requer i anu lagio da questio.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO (ANULAR)

A raiz quadrada de um numero pode assumir tanto valores positivos guanto negativos
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CARGO OU PROVA: MATEMATICA ENSINO MEDIO
Queslio 23
CGabarito Oficial: B

23, Qual o determinanie da malriz abaixo?

detm=[2 5]=?

10 30
ap-1o |
b} 10 .
c) 5 '
dj -3
RECURSO: ) )
Fundamentacio:

() contendo relerente o Matriz nde faz parte do contetido programitico lancado no edital, Tmpende
destacar, por oportuno, gue a ndo mengao cxpressa do Contetdo em Edital impossibilita a cobranca, direta
ou indireta, do mesmo, em qualquer guestio da avaliacio.

Assim, requer a anulagio da questio.

RESPOSTA DA BANCA: INDEFERIDO

Q contetdo programitico estabelecido ne edital & um guia de estudos minimo, ndo impedindo o uso de
matérias constantes no curniculumn basico do nivel requerido para o cargo, ou niveis anteriores. O conteado
¢ estabelecido pelo documento “Plano de Desenvolvimento da Fducagiio: SAEB: ensino médio: matrizes
de releréncia, topicos ' descritores”, disponivel em
hitp://portal.mec. pov.br/dmdocumentsisach matriz2, pdf, pagina 79 item D3 1: Determinar a solucio de um
sislema linear, associando-o a uma matriz
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CARGO OU PROVA; MATEMATICA ENSINO MEDIO
Questio 24
Gabarito Oficial: D

24 Patricia mvestin RS2.000,00 ¢ obleve um lucro de R$350,00. Se o taxa ol de 0.5% a0 més a juras
simples, qual [o1 o prazo de aplicagio desse investimenta?

a) 3 anos,

b) 1 ano.

c) 2.5 anos,

d} 35 meses.

RECURS0:

Fundamenlagio:

() conteido referente a Juros Simples ndo faz parte do contetdo programdtico lancado no edital. Impende
destacar, por opartuno, que a ndo mengio expressa do Contetido em Edital impossibilita a cobranca, direta
ou indireta, do mesmo, em qualguer questio da avaliagio,

Assim, requer a anulagio da questio,

| RESPOSTA DA BANCA: INDEFERIDO

0 contendo programitico estabelecido no edital ¢ um guia de estudos minimo, ndo impedindo o uso de
matérias constantes no curriculum bdsico do nivel requerido para o cargo, ou niveis anteriores. O contendo
¢ estabelecido pelo documento “Plano de Desenvolvimento da Educacio: SAEB: ensino médio: matrizes
de referéncia, tapicos e descritores™, disponivel em |
hitp:/fportal.mec.gov.br/dmdocuments/sach_matriz2.pdf, pagina 79 item D32: Resolver problema de
contagem utilizando o principio multiplicative ou nogdes de permutacdo simples, arranjo simples efou
combinagiio simples.
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CARGO OU PROVA: MATEMATICA ENSINO MEDIO

Questio 29
Cabarito Oficial: A

29. Quais sio as raizes aproximadas da seguinte cquagio do segundo grau:

—x%4+32x42=0

a)x2 =232
byx! =-18
clx2=18

d) x1 =x2.=15

RECURSO:

Fundameniagio 1:

Essa questdo apresenta-nos um impasse dentro das assertivas, Como nos fornece a elaboracio do
cabegalho “Quais s3o as raizes aproximadas da seguinte equacio do segundo prau”. Aconlece que, em
detrimento da objetividade na resposta, o gabarito oficial considera que apenas uma opedo, a letra “a”
apresenta-se como sendo correta, No entanto, em “a”, apenas uma raiz se estabelece como alternativa
dessa resposta, havendo, por isso, uma contradicdo entre o que foi pedido no cabegalho da questio e a
resposta apresentada, pois o cabecalho refere-se as “raizes” termo evidente pluralizado, cniquanto gue a
resposta nos did apenas uma raiz, Hi uma contradigdo dentro da gramtica, que estabelece distingdes claras
entre o quc seja uma declinagio pluralizante e uma singularizaciio do termo.

Fundamentacdo 2:

As raizes aproximadas solicitadas na questdo sdo X1 =0 ¢ X2 = 32. porém as opgdes dadas ndo condizem
com o que fol pedido na guestio,

Assim, requer a anulagio da questio.

"RESPOSTA DA BANCA: INDEFERIDO

As raizes possiveis oo se realizar a Formula de Bhaskara sdo X1 ¢ X2=32, observa-se que em nenhuma
oulra opedo de resposta temos a opedo “0, dessa forma temos uma resolugiio possivel que é a opean “AT
Nao ter 0 "0 como complementar na opcdio “A”, ndo torna essa opcdo como incorrela. visto gue as
demais opgdes de respostas ndo atende de nenhuma forma o enunciado.
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CARGO OU PROVA: MATEMATICA ENSINO MEDIO

Questio 30
Gabarito Oheal: C

| 30. Em um tridngulo retdngulo tem hipotenusa igual a 20, Qual o valor do cateto adjacente se o dngulo
| lormado entre ele e a hipotenusa ¢ de 60°7 (Considerar sen 60°=0,866, cos 60°=0,500, 1g 60°=1,732).
a) 13

b) 8

¢) 10

[ d) 5

RECURSO:
Fundamentacio:
O contendo referente a Trigonometria ndo laz parte do conteiido programaético langado no cdital. Impende
destacar, por oporlune, que a nio mengio expressa do Contetido em Edital impossibilita a cobranca, direta

ou indireta, do mesmo, em qualquer questdo da avaliacio.

Assim, requer a anulagio da questao.

RESPOSTA DA BANCA: INDEFERIDO

O conteddo programdtico estabelecido no edital & um guia de estudos minimo, nio impedindo o uso de
matérias constantes no curriculum basico do nivel requerido para o cargo, ou niveis anteriores. O contetido
¢ estabelecido pelo documento “Plano de Desenvolvimento da Educacio: SAER: ensino médio: matrizes
de referéneia, topicos e deseritores™, disponivel em
htp:/portal. mec. gov.br/dmdocumentsi/sach_matnz2 pdf, pagina 78, item D3: Resolver problema que
_envolva razbes trigonoméiricas no tridngulo retingulo (seno, cosseno, tangente)
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CARGO OU PROVA: ARQUITETO
Queslio 35
Cabarito Oficial: C

35. 0 Plano Municipal de Cultura de Juiz de Fora € o resultado do cncontro da sociedade civil ¢ do Poder
Piblico e retrata a realidade e os anscios do municipio; ¢ ¢ a partir desse processo que se busca estabelecer
uma politica publica de cullura de qualidade, cstimulando e assegurando a potencialidade de nossa cidade.
Ter essa ferramenta estruturada e bem costurada é a garaniia de um tempo 4 frente repleto de estimulos ¢

resultados voltados para os arbistas, apreciadores da arte, ¢ a sociedade. '

sobre o trecho acima podemos afirmar;

a) Apenas a primeira frase estd incorreta, que vai até o ponlo e virgula,
b} Apenas a primeira [rase estd correta, que vai até o ponto e virgula.
¢} Esta completamente correlo,

d) Estd completamente incorreto.

RECURSO:

O cnunciado da questio trouxe duas assertivas a serem consideradas pelos candidatos: a primeira, “quc vai
até o ponto e virgula”, ¢ a segunda, consequentemente, a partir do ponio ¢ virgula. O texto nido se trata de
uma citagdo, em razdo da auséncia de aspas e da nio identificacdo de sua autoria. Desse modo. tratando de
frases descontextualizadas, tornou-se possivel a interpretagdo da primeira assertiva (“que vai até o ponto e
virgula™) como INCORRETA. Afinal. o Plano Municipal de Cultura ndo retrata, propriamente, “a
realidade ¢ os anseios do municipio”, sabiamente muito mais amplos e genéricos, por incluirem tantas
oulras areas de atuacdo municipal além da cultura, como, por exemplo, sadde, sancamento hdsico,
educagiio, seguranga e transporte urbano.

Assim, requer a anulagiio da questio ou a alteracao do pabarilo para a alternativa “a”.

RESPOSTA DA BANCA: INDEFERIDO

(3 Recurso ndo merece prosperar. pois, as duas primeiras opedes “A” ¢ “B” trazem cm seu enunciado a
palavra “Apenas”. E, avaliando o Plano Municipal de Cultura de Juiz de Fora, nota-se que todo o contetido
do texto da questio estd em perfeita consondncia com o Plano.
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FUNDACAO CULTURAL ALFREDO FERREIRA LAGE — FUNALFA
JUTZ DE FORA — ESTADO DE MINAS GERALS
EDITAL DE CONCURSO PUBLICO N® 281/2015

JULGAMENTO DE RECURSO0S
GABARITO OFICIAL - PROVA OBJETIVA

CARGO OU PROVA; CONTADOR

Questio 23
Gabarito Ohcial; B

23. Assinale a alternativa correta em relagio ao Plano Plurianual (PPA), instrumento de plancjamento da
Contabilidade Mablica:

a) O Plano Plurianual prescinde de elaboragio regionalizada, uma vez que sdo grandes as diferengas das
realidades setoriais do Brasil.

b} Tanto a pavimentagio de uma estrada, por exemplo, quanto o cusieio de sua manulenciio posterior
deverio estar previstos no Plano Plurianual.

| ) As agdes cuja execugio esleja restrita a um unico exercicio financeiro nfo estao dispensadas de serem
discriminadas no PPA,

d} Os investimentos ndo poderiio ser iniciados sem prévia inclusio no plano plurianual ou sem lei prévia
que o autorize,

FECURSO:
Essa questao confem duas alternativas corretas. A alternativa “d” lambém estd correta, conforme dispde o
pardgrafo 1" do art. 167 da CF/88, que versa o seguinte: “Nenhum investimento cuja exceugio ullrapasse
um exercicio financeiro poderd ser iniciado sem prévia inclusdo no Plano Plurianual, ou sem lei que
autorize a inclusio, sob pena de erime de responsabilidade.”

Sendo que a alternativa “h", tida como a de gabarito oficial também esta correta.

Assim, requer a anulagio da questio,

| RESPOSTA DA BANCA: INDEFERIDO

A alternativa “D” da questdo estd incorreta, pois estd incompleta. Segundo art. 167, paragrafo 1°, CF:
“Nenhum investimento cuja execucdo ultrapasse um exercicio financeiro podera ser iniciado sem prévia

| inclusdo no Plano Plurianual, ou sem lei que autorize a inclusio, sob pena de crime de responsabilidade.”.
Ou sgja, 0s investimenlos gue ndo ultrapassem um exercicio financeiro poderio sim ser iniciados sem
prévia inclusio no Plano Plurianual. Portanto, gabarito correto alternativa “B™.
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JULGAMENTO DE RECURSOS
GABARITO OFICIAL — PROVA OBJETIVA

_CARGO OU PROVA: CONTADOR
Questin 25
Gabarnio Olicial: A

25 Analisc as alirmativas abaixo sobre a Lei Orgamentiria Anual (LOA) e assinale a alternativa correla:

I, A finalidade da LOA € a coneretizagio dos objetivos ¢ metas estabelecidos na Lei de Dirctrizes
orcamentarias,

I1. O projeto da Ler Orgamentaria anual deverd ser encaminhado ao Legislativo quatra meses anles do
lérmino do exercicio financeiro. |
Il Acompanhara a Lei de Orgamento guadro discriminative da reccita por fontes e respectiva legislacio.

Opeies:

a) Apenas 17 esid correta,

b} Apenas [ estd correta,

c) Apcnas | e 1l estio corretas,
d) 1, 11 e 11T estio comretas.

RECURSO:

A alternativa “TIT" estd correta, conforme dispie o arl, 2°, paragrafo 19, inciso TTT, da Lei 4320064: A Lei
do Orgamento conterd a discriminagio da receita e despesa de forma a evidenciar a politica econbmica
financeira e o programa de trabalho do Governo, obedecidos os principios de unidade universalidade e
anualidade.

§1" Integrario a Lei de Orgamento:

(i)

[T — Quadro discriminativo da receita por fontes e respectiva legislagio;

Ademais, a assertiva dada como correta, que corresponde & alternativa “I17 diverge do que dispée o art.
' 32, da Lei 4320/64 - Se nilo receber a proposta orcamentaria no prazo fixado nas Constituicdes ou nas
Leis Orgénicas dos Municipios, o Poder Legislativo considerara como proposta a Lei de Orcamento
vigente (grifo nosso), bem como o art. 60, 1l da LO de Juiz de Fora — Os projctos de lei do plano
plurianual, das dircirizes orgamentirias e do orgamento anual, serdio enviados pelo Prefeito i Cimara
Municipal, nos seguintes prazos:

[l — o do orcamento anual até o dia 15 de outubro de cada ano ¢ devolvido para sancdo até o
encerramento da sessdo legislativa (grifo nosso),

Portanto, o prazo para envio do projeto da Lei Orcamentéiria anual sera estabelecido de acordo com a Lei
Orginica de cada Municipio.

Assim, requer a anulagiio da questio. A ALTERNATIVA CORRETA E A LETRA B

RESPOSTA DA BANCA: INDEFERIDO

O item II estd correto de acordo com os ADCT, art. 35, pardgrafo 2°: “IIT - o projeto de lei orcamentiria da
Unido serd encaminhado até quatro meses antes do encerramento do exercicio financeiro e devolvido para
sangdo até o encerramento da sessdo legislativa,”. A questiio ndo especifica ser a lei orcamentdria -
municipal, portanto, ndo hé motivo para sua incorregdo. O item 111 estd incorreto, pois de acordo com a |
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JULGAMENTO DE RECURSOS
GABARITO OFICIAL — PROVA OBJETIVA

[ Lei 4320/64, art, 2°; U817 Integrardo a Lei de Orcamento:(,..) III - Quadro discriminativo da receita por
fontes ¢ respectiva legislagio:”. O Quadro Discriminativo da receita por fontes ¢ respectiva legislagio
deverd infegrar s LOA, & ndo a acompanhar. O pardgrafo 2° do mesmo artigo traz os itens quc
acompanhario a LOA. Portanto, alternaliva correta letra “A™,
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JULE DE FORA - ESTADO DE MINAS GERAIS

FUNDACAO CULTURAL ALFREDO FERREIRA LAGE — FUNALFA /
EDITAL DE CONCURSO PUBLICO N° 281/2015

JULGAMENTO DE RECURSOS
GABARITO OFICIAL - PROVA OBJETIVA

: E'r‘-";RGO OU PROVA: CONTADOR
| Quesido 26
Gabarito Ofcial: D

20, Segundo a Constituicdo Federal de 1988, cabera a Lei Complementar, EXCETO:

1) Dispor sobre o exercicio financeiro, a vigéncia, os prazos, a claboragio ¢ a organizacio do PPA, LDO ¢
LidA,

b) Estabelecer normas de gestido finunceira e patrimonial da administragio direta ¢ indireta e estabelecer
condigbes para a instituicdo e funcionamente de fundos.

c) Fstabelecer os limiles de despesa com pessoal alivo e mativo da Unido, das Fstados, do Distrito Federal
& dos Municipios,

d) Autorizar a inclusdo de investimentos cuja execucio ultrapasse um exercicio financeiro no Plano
Flurianual.

RECURSO:

Orarl. 165, §9° [ e 1I: leis de iniciativa do Poder Exceutivo estabelecerio:

()

§ 9 Cabe i lei complementar: 1 — dispor sobre o exercicio financeiro, a vigéncia, os prazos, a claboragio ¢
a organizagdo do plano plurianual, da lei de diretrizes orgamentirias e da lel orcamentaria anual: 11 —
estabelecer normas de gestio [inanceira e patrimonial da administragio direta e indireta bem coma
condigoes para a instituigdo e funcionamento de fundos.”, correspondem s afirmativas “a” ¢ “h" da
queslao.

Entretanto, a alternativa “¢”, dada como correta na questdo, nio consta no lexto constitucional, conforme
dispde o enunciade da questdao — “Segundo a Constituigfio Federal de 1988...” (grifo nosso)

Assim, requer a anulagiio da questio.

RESPOSTA DA BANCA: INDEFERIDO

segundo art. 169 da Constituigio Federal de 1988: A despesa com pessoal ativo ¢ inativo da Unidio, dos
Estados, do Distrito Federal ¢ dos Municipios ndo poderd exceder os limites estabelecidos em lei
complementar.”. Portanto, alternativa “C” ¢std contida na CF/88 e esta correta. Gabarito mantido,
alternativa “D".
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FUNDACAO CULTURAL ALFREDO FERREIRA LAGE — FUNALFA
JUIZ DE FORA - ESTADO DE MINAS GERAIS
EDITAL DE CONCURSO PUBLICO N" 281/2015

JULGAMENTO DE RECURSOS
GABARITO OFICTAL — PROVA OBJETIVA

| CARGO OU PROVA: CONTADOR

| Questio 28
| Gabarito Oficial: B

28. Se nao receber a proposta orgumentiria no prazo fixado nas Constituicdes ou nas Leis Orgnicas dos
Municipios, o Poder Legislativa:

a) Elaborard a proposta orgamenlaria por sua conta ¢ risco.

by Considerars como proposta a Lei de Orgamento vigente,

¢} Basear-se-d no Gltimo orgamento vigente para elaboragio da proposta.

d} Estenderd os prazos de entrega das propostas orcamentarias.

RECURSO:

Essa questio contem duas alternativas corretas. A assertiva dada como correta, a *“h”" esta correla, pols € a
copia fidedigna do disposto no art. 32, da Lei 4320/64.

Entrelanto, a alternativa ““c” também estd correta, pois o texto quer dizer a mesma coisa do que versa o art.
32 da Lei 4320/64,

Cabe ressaltar que “Bascar-se-a no ltimo orgamento vigente™ (texto da letra “c™) ¢ “...considerara como
proposta a Let de Orcamento vigente” (texto da letra “b™) tem o mesmo sentido, ou scja, dizem 4 mesma
coisa.

Assim, requer a anulagio da questio.

RESPOSTA DA BANCA: INDEFERIDO

Bascar-se no altimo orcamento vigente para elaboragio de um projeto orcamentdrio ndo se confunde com
considera-lo em si como proposta, Basear-se niio significa que o utilizar de fato. Portanto, tinica
alternativa correta letra “B”

=

.
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FUNDACAOQ CULTURAL ALFREDO FERREIRA LAGE — FUNALFA
JUIZ DE FORA — ESTADO DE MINAS GERAIS /
EDITAL DE CONCURSO PUBLICO N” 281/2015

JULGAMENTO DE RECURSOS
GABARITO OFICIAL — PROVA OBJETIVA

CARGO O] PROVA: CDNTAJ)QR
Clucstiao 30
Ciabarito Oficial: B

30. De acordo com a CF/198%, o Controle Exlerno, a cargo do Congresso Nacional, serd exercido com o
auxilio do Tribunal de Contas da Unido, ao qual compete:

a} Aprectar as contas prestadas anualmente pelos Chefes do Exceutivo, mediante parecer prévio.

b) Julgar as contas dos administradores ¢ demais responsdveis por dinheiros, bens e valores pliblicos da
admimistracao indireta.

c) Fiscalizar as contas internacionais das empresas supranacionais de cujo capital social & Unido participe.
d) Remeter mensagem ¢ plano de governo ao Congresso Nacional por ocasido da abertura da scssio
legislativa.

RECURSO:

O lema abordado nessa questio ndo faz parte do conletdo programatico da disciplina Canhecimentos
Especilicos do cargo de Contador, contido no Edital. Nao consta no conteido a Constituicio Federal de
|9RE.

Assim, requer a anulagdo da questio,

RESPOSTA DA BANCA: INDEFERIDO

Segundo Art. 71 da Constituigao Federal de 1988, compete ao Tribunal de Contas: “T - julgar as contas
dos administradores e demais responsdveis por dinheiros, bens e valores piblicos da administragio direta
e indireta, incluidas as fundagdes e sociedades instituidas e mantidas pelo Poder Pithlico federal, ¢ as
contas daqueles que derem causa a perda, extravio ou outra irregularidade de que resulte prejuizo ao erdrio
pablica;”, Assim, a questio nio 50 engloba o assunto “Constituicio Federal de 19887, coma também o
“Controle Externo”. Portanto, gabarito correto alternativa “B”.
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FUNDACAO CULTURAL ALFREDO FERREIRA LAGE — FUNALFA
JUIZ DE FORA - FSTADO an MINAS GERAIS
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JULGAMENTO DE RECURSOS
GABARITO OFICTAL — PROVA OBJETIVA

CARGO OU PROVA: CONTADOR

¥
/

Questio 33
Gabarilo Oficial: B

33, Considerando-se a Lei de Responsabilidade Fiscal (RLF), assinale a alternativa correta sobre a Lei de
Dircirizes Orcamentarias:

a) A Lei de Diretrizes Orcamentdrias determinard o equilibrio entre receitas e despesas.

by A L.DO conterd autorizagio para que os municipios coniribuam para o custeio de despesas de
competéncia de outros entes da Federagiio.

c) A Lei de Diretrizes Orgamentarias estabelecerd os limites de empenho de despesa do Poder Pablico.

d} A LDO estabelecerd normas relalivas ao controle de investimentos ¢ receitas advindas ¢ programas com
recursos dos orcamentos,

TRECURSO:

Essu questio contem duas alternativas corretas. A alternativa “a” estd correta, conforme dispdie o art. 47,
incisa 1, alinea “a™ da LC 1012000,

A assertiva dada como correta, que corresponde 4 alternativa “b” também cstd correta, conforme dispde o
arl, 62, 1 da LC 10172000,

Assim, requer a anulagio da questio.

RESPOSTA DA BANCA: INDEFERIDO

Segunde o art. 4° da Lei de Responsabilidade Fiscal, a Lei de Diretrizes Orcamentarias: “1 - dispord
tambeém sobre: a) equilibrio entre receitas e despesas.”. A LDO nio ird determinar o equilibrio em si. isso
¢ principio ohservado na elaboragiio da Lei Orcamentaria Anual, mas sim apenas dispord sobre o assunto.
Da mesma forma que g LDO nio define mudancas tributdrias, apenas dispoe sobre elas. Portanto, gabarito
correto, alternativa “B™.

Organizacio: www . fluxoconsultoria.com.br

Pigina | 20



FUNDACAQ CULTURAL ALFREDO FERREIRA LAGE — FUNALFA /

JUIZ DE FORA — ESTADO DE MINAS GERAIS
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JULGAMENTO DE RECURSOS
GABARITO OFICIAL - PROVA OBJETIVA

_ChRGU o PRDE’_&: C_{JN'['AD(}R
Questio 36
Gabarito Oficial; C

36. Em relagdo a transparéneia definida na Lei de Fesponsabilidade Fiscal (LREF). assinale a alternativa
correla:

a) A transparCneia serd assegurada mediante incentivo & participacio popular ¢ realizagio de audiéncias
piblicas durante o processo de controle oreamentério.

b) Transparéncia deverd ser obtida pela adogiio de sistemas independentes de Administracdo Financeira e
Controle.

c) O ndo atendimento de exigéneias contidas na LRT para transparéncia sujeita o ente i sancdo de ndo
poder receber transferéncias voluntdrias,

d) As versdes simplificadas do Relatério Resumida da Exccugfio Orgamentiria e o Relatdrio de Gestio
Fiscal ndo sio consideradas instrumentos de transparéncia da gestiio fiscal.

RECURSO:

Essa questdo contem duas alternalivas corretas. A alternaliva “c” esta correta, conforme dispoc o art. 73-C
da LC 101/2000.
Mo entanto, a alternativa

[TRNE L}

" tambeém esti correta, de acordo com o art. 48, $anico, 1 da LC 1012000,

Assim, requer a anulagio da questio,

" RESPOSTA DA BANCA: INDEFERIDO

Segundo art. 48 da Lei de Responsabilidade Fiscal: “Paragrafo Ginico. A transparéncia serd asscgurada
tambem mediante: [ - incentivo 4 parlicipagio popular e realizacio de andiéncias plblicas, durante oz
processos de elaboraciio e discussio dos planos, lei de diretrizes orcamentirias e orgamentos;”. Repare que
a alternativa “A” afirma que haverd participagio popular ¢ realizagio de andiéncias publicas durante o
processo de controle, sendo esta etapa diferente da elaboragio ¢ discussdo do orcamento pitblico. O inciso
acima menciona as fases de elaboragio e discussdo, ndo de controle orgamentario. Portanto, alternativa
correta letra *C™,
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FUNDACAO CULTURAL ALFREDO FERREIRA LAGE — FUNALFA
JUIZ DE FORA — ESTADO DE MINAS GERAIS
EDITAL DE CONCURSO PUBLICO N" 281/2015

JULGAMENTO DE RECURSOS
GABARITO OFICIAL - PROVA OBJETIVA

CARGO OU PROVA: HISTORIADOR

Cluestiio 24
Gabarito Oficial: D

24, Sobre os Direitos Culturais ¢ sua constitucionalizagio, marque V para ais) Verdadeira(s) e F para a(s)
Falsa(s) e escolha a opgio correta:

[. O Estado garantira a todos o pleno exercicio dos dircitos culturais e acesso as fontes da cultura nacional,
e apolari ¢ incentivard a valorizagio e a difusdo das manifestagdes culturais,

11, O Estado protegera as manilestagoes das culturas populares, indigenas e afro-hrasileiras, e das de
outros grupos participantes do processo civilizatdrio nacional,

ITT. A le1 dispora sobre a fixagio de datas comemorativas de alta significagio para os diferentes segmentos
élnicos nacionais.

Opcoes de respostas:

a) Somente [ e 1l estio corretas.
b} Somente I e 1T estiao incormetas,
¢) somente [11 estd incorrela,

d)y 1, Il e 11l estio corretas.

Questio 40
Crabarito Oficial: D

40. Sobre os Direitas Culturais ¢ sua constilucionalizagio, marque V para afs) Verdadeira(s) e T para a(s)
Fualsals) e escolha a opcio correta:

I. O Lstado garantird a lodos o pleno exercicio dos direitos culturais e acesso 4s fontes da cultura nacional,
¢ apoiard ¢ incentivara a valorizacdo e a difusdo das manilestagoes calturais.

Il. O Estado protegerd as manilestagtes das culturas populares, indigenas ¢ afro-brasileiras, e das de
oulros grupos participantes do processo civilizaldrio nacional.

1. A lei dispord sobre a fixagio de datas camemorativas de alta significagio para os diferentes segmentos
clnicos nacionais.

Opegies de respostas:

a) Somente | e 11 estdo corretas.

b} Somente | e [ estio incorretas.
¢} Somente [T estd incorreta,

d) I 11 e 111 estdo corretas.

RECURSO:
As questdes 24 ¢ 40 da prova de Historiador sdo iguais, acarretando prejuizo aos candidatos.

Assim, requer a anulagio das duas quesioes.

RESPOSTA DA BANCA: INDEFERIDO

A Banca Examinadora entende que a repetigdo de questdes nio configura em prejuizo ao candidato, pelo

899

Pégina | 22

Organizacio: www.luxeconsultoria.com,br



59

FUNDACAQ CULTURAL ALFREDO FERREIRA LAGE — FUNALFA
JULE DE FORA — ESTADO IJ’F, MINAS GERAIS /
EDITAL DE CONCURSO PUBLICO N" 281/2015

JULGAMENTO DE RECURSOS
GABARITO OTICIAL — PROVA OBJETIVA

| provas quando da impressio e ndo um crro que prejudique o candidato.

|_mnh's'ariu. 0 beneficia, pois, as respostas sfio iguais, assim, entende-se como um erro de montagem de
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FUNDACAQ CULTURAL ALFREDO FERREIRA LAGE — FUNALFA /
JUIZ DE FORA — ESTADO DEM INAS GERAIS
EDITAL DE CONCURSO PUBLICO N° 281/2015

JULGAMENTO DE RECURSOS
GABARITO OFICTAL —PROVA OBJETIVA

_C-AR{}(] OU PROVA: TISTORTIADOR
Questao 39
Gabarito Oficial: A

| Apresenta as regéncias do periodo regencial em ordem cronoldgica:

i} Trina Permanente — Una do Padre Diogo Antonio Feijd — Una de Aratjo Lima.
b} Una de Arajo Lima — Tring Permancnic - Una do Padre Diogo Antonio Feijo.
c) Una de Aranjo Lima — Una do Padre Dingo Antonio Feijd — Trina Permanente.
d) Una do Padre Diogo Antonio Feijd — Trina Permanente — Una de Aradjo Lima.

RECURSO:

(0 Periodo Regencial da Monarquia Brasileira ocorreu entre os anos de Abdicagdo de 1), Pedro 1(183 1} e o
*Golpe da Maioridade” de D. Pedro 11 (1840), Como caracteristica geral esta época ficon marcada por
inmeras revoltas e uma grave instabilidade politica. O Periodo Regencial pode ser dividido em 4 fases e
nio 3 fases como ol apresentado na questio.

Assim, requer a anulagio da questiio.

| RESPOSTA DA BANCA: INDEFERIDO

Recurso ndo assiste o recorrente, visto gue em nenhum momento fod citada a quantidade de Tases. Pediu-
se a ordem cronoldgica de trés delas ¢ o gabarito a apresentou, dessa [orma a questao permancee
inalterada,

P4gina | 24

Orpganizacio: www. fluxoconsultoria.com.br



FUNDACAO CULTURAL ALFREDO FERREIRA LAGE - FUNALFA /
JUTZ DE FORA - FSTATH) D’F MINAS GERAIS
EDITAL DE CONCURSO PUBLICO N® 281/2015

JULGAMENTO DE RECURSOS
GABARITO OFICIAL —PROVA OBJETIVA

CARGO OU PROVA: ASSISTENTE DE ADMINISTRACAO 1T
CANDIDATO(A): 37680

RECURSO ¢ RESPOSTA DA ORGANIZADORA encontram-se na area da candidata recorrenle, sendo
acessado de forma individual, pois trata-se de recurso especifico, niio sendo relerente a questbes de |
provas, uma vez que o julgamento ndo terd efeito de forma geral e sim individual. |

Juiz de Fora/MG, 21 de margo de 2016,

Fluxo Consultoria e Treinamenio
em Administracdo Prablica Lida
Equipe Téenica/Banca Examinadora
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